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Høringssvar vedrørende miljøkonsekvensrapporten for 
udbygning og drift af Hejre-feltet 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) takker for muligheden for at kommentere den nylige beslutning 
om at udbyde yderligere gasudvindingsrettigheder i Nordsøen. 
 
Vi vil ikke komme med konkrete bemærkninger til miljøkonsekvensrapporten, men vil i stedet benytte 
lejligheden til at udtrykke vores dybe bekymring og uenighed i beslutningen, som vi finder i strid med 
både nationale og internationale klimaforpligtelser. Det er vores opfattelse, at denne beslutning 
underminerer Danmarks position som et grønt foregangsland og er uforenelig med regeringens egne 
forpligtelser i henhold til den danske Klimalov samt internationale mål. 
 

Nationale forpligtelser 
Den danske Klimalov sætter en klar kurs for Danmarks grønne omstilling. Beslutningen om yderligere 
gasudvinding i Nordsøen er ikke blot i direkte modstrid med Klimalovens mål om, at Danmark skal være 
klimaneutral inden 2050, men underminerer også troværdigheden af vores nationale klimaindsats. 

Internationale forpligtelser 
Beslutningen synes også at være i uoverensstemmelse med Danmarks forpligtelser under internationale 
aftaler, herunder Parisaftalen. Her er vi forpligtet til at yde et substantielt og rimeligt bidrag til at 
begrænse den globale opvarmning til under 2 grader. Danmarks bidrag bør være i overensstemmelse 
med de muligheder, vi har i Danmark, og det forhold, at Danmark er et rigt land med en i forvejen 
historisk stor klimagæld og en meget stor udledning per indbygger – også set i forhold til andre rige 
lande. 
 
Det er også værd at bemærke, at Det Internationale Energiagentur (IEA) også for nyligt har fremhævet, at 
der ikke er plads til nye fossilprojekter, hvis vi skal holde den globale opvarmning under 1,5 grader i tråd 
med Parisaftalen (link). Dette yderligere underbygger vores kritik af beslutningen og fremhæver den 
inkonsistens, der ligger i at udvide gasudvindingen i Nordsøen. 
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Lukning af eksisterende felter 
Set med DN's øjne er det ikke alene under al kritik at man vil åbne nye fossile kilder, men regeringen 
burde i disse tider, hvor vi år for år oplever større og større konsekvenser af klimaforandringer, i stedet for 
at afsøge nye fossile reserver, revurdere de aktive olie- og gasfelter med henblik på en tidligere lukning. 
I en tid, hvor vi har brug for alle de grønne hænder, vi kan finde til at bygge havvindmølleparker, er det 
helt håbløst at prioritere ressourcer og arbejdskraft til klargøring af nye boreplatforme.  

Beyond Oil and Gas Alliance 
Det er yderligere i direkte modstrid med Danmarks deltagelse i alliancen "Beyond Oil and Gas", som blev 
stiftet på FN-klimamødet COP26 i Glasgow og som arbejder for et internationalt for et stop af fossil 
udvinding. En alliance der oven i købet er initieret af den daværende danske klimaminister Dan 
Jørgensen (S), som nu er Global Klimaminister. 

Signalværdi 
Endeligt vil Danmarks beslutning om at fortsætte gasudvinding sætte en farlig præcedens og 
undergrave internationale bestræbelser på at udfase fossile brændsler. Som et rigt land, der ofte 
fremhæves som en grøn pioner, og som har en ambition om at være et grønt foregangsland, har vi et 
ansvar for at gå foran med et godt eksempel. 
 
Vi opfordrer derfor kraftigt til, at beslutningen genovervejes i lyset af dets negative indvirkning på 
klimakrisen og Danmarks omdømme som en grøn nation. 
 
Vi ser frem til at deltage i den fortsatte dialog om denne vigtige sag. 
 
 
 
 
 
 
På vegne af Danmarks Naturfredningsforening, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lasse Jesper Bering Pedersen, 
Klima- og energipolitisk Seniorrådgiver 


